

Финансовые активы, включаемые в данную категорию, оцениваются впоследствии по справедливой стоимости, прибыли или убытки от таких финансовых вложений отражаются в составе прибыли.

4. Основные средства

	Виды основных средств				
	Земля, здания и сооружения	Транспортные средства	Машины, приборы и оборудование	Прочие основные средства	Итого основные средства
За 1-е полугодие 2018:					
Сверка изменений стоимости основных средств					
Основные средства на начало периода	1 297 741	22 890	213 821	2 265	1 536 717
первоначальная стоимость на начало периода	1 780 240	75 647	748 802	92 278	2 696 967
накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(482 499)	(52 757)	(534 981)	(90 013)	(1 160 250)
Изменения основных средств					
поступление, кроме объединения бизнеса	-	-	766	7 029	7 795
амортизация основных средств	(18 948)	(1 505)	(11 945)	(456)	(32 854)
выбытие основных средств	(2 459)	(9 404)	(33)	(38)	(11 934)
увеличение (уменьшение) в результате перевода и прочих изменений	6 644	(7 980)	(7 531)	139	(8 728)
Итого увеличение (уменьшение) стоимости основных средств	(14 763)	(18 889)	(18 743)	6 674	(45 721)
Основные средства на конец периода	1 282 978	4 001	195 078	8 939	1 490 996

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

первоначальная стоимость на конец периода	1 784 425	58 263	742 004	99 408	2 684 100
накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(501 447)	(54 262)	(546 926)	(90 469)	(1 193 104)
За 2017 год:					
Сверка изменений стоимости основных средств					
Основные средства на начало периода	1 067 334	8 637	231 353	14 856	1 322 180
первоначальная стоимость на начало периода	1 524 481	56 949	718 761	104 007	2 404 198
накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(457 147)	(48 312)	(487 407)	(89 151)	(1 082 017)
Изменения основных средств					
поступление, кроме объединения бизнеса	383 257	18 698	16 524	5 378	423 857
амортизация основных средств	(25 352)	(4 445)	(35 488)	(862)	(66 147)
выбытие основных средств	(127 498)	-	(1 881)	(17 107)	(146 486)
увеличение (уменьшение) в результате перевода и прочих изменений	-	-	(13 697)	-	(13 697)
Итого увеличение (уменьшение) стоимости основных средств	230 407	14 253	(49 542)	(12 591)	182 527
Основные средства на конец периода	1 297 741	22 890	213 821	2 265	1 536 717
первоначальная стоимость на конец периода	1 780 240	75 647	748 802	92 278	2 696 967
накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(482 499)	(52 757)	(534 981)	(90 013)	(1 160 250)

Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменян (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

Для каждой существенной части объекта основных средств Группа определяет размер амортизационных отчислений отдельно, в следующем порядке:

Группы основных средств	Сроки полезного использования (лет)	Средневзвешенные сроки полезного использования (лет)
Земля, Здания, Сооружения	20-60	25
Машины и механизмы Приборы и оборудования	2-25	7
Транспортные средства	3-32	5
Прочие основные средства	2-9	5

Дата переоценки основных средств- 31.12.2017г. Переоценка была произведена независимым оценщиком.

5. Инвестиционное имущество

	Оценка
	По фактическим затратам
За 1-е полугодие 2018:	
Сверка изменений инвестиционного имущества	
Инвестиционное имущество на начало периода	161
первоначальная стоимость на начало периода	161
Изменения инвестиционного имущества	
Увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества в результате прочих изменений	(40)
Итого увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества	(40)

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Инвестиционное имущество на конец периода			121
первоначальная стоимость инвес. имущества на конец периода			121
За 2017 год:			
Сверка изменений инвестиционного имущества			
Инвестиционное имущество на начало периода			201
первоначальная стоимость на начало периода			201
Изменения инвестиционного имущества			
Увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества в результате прочих изменений			(40)
Итого увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества			(40)
Инвестиционное имущество на конец периода			161
первоначальная стоимость инвестиционного . имущества на конец периода			161
	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017	
Доход от аренды инвестиционного имущества	2 704	870	

6. Денежные средства и их эквиваленты, дебиторская и кредиторская задолженность, чистые активы

Денежные средства и эквиваленты денежных средств

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых при первоначальном признании составляет три месяца или меньше с даты приобретения, подверженные незначительному риску изменения их справедливой стоимости.

	На 30.06.2018	На 31.12.2017
Денежные средства		
Денежные средства в кассе	93	107
Баланс расчетов с банками	853	1992
Итого денежные средства	946	2 099

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Эквиваленты денежных средств		
Краткосрочные депозиты, классифицированные как денежные эквиваленты	-	-
Итого эквиваленты денежных средств	-	-
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств	946	2 099

Дебиторская задолженность

	Дебиторская задолженность	
	Краткосрочная дебиторская задолженность	Итого дебиторская задолженность
На 30.06.2018:		
Торговая дебиторская задолженность	211 445	211 445
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(30 445)	(30 445)
Авансы выданные	389 122	389 122
Прочая дебиторская задолженность	37 789	37 789
Итого дебиторская задолженность	607 911	607 911
На 31.12.2017:		
Торговая дебиторская задолженность	336 469	336 469
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	(39 362)	(39 362)
Авансы выданные	253 284	253 284
Прочая дебиторская задолженность	184 100	184 100
Итого дебиторская задолженность	734 491	734 491

Кредиторская задолженность

	Кредиторская задолженность		
	Долгосрочная кредиторская задолженность	Краткосрочная кредиторская задолженность	Итого кредиторская задолженность
На 30.06.2018:			
Торговая кредиторская задолженность		320 575	320 575
Начисленное вознаграждение сотрудникам		7 391	7 391
Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль	-	40 577	40 577
Прочая кредиторская задолженность	-	11 977	11 977
Итого кредиторская задолженность	-	380 520	380 520
На 31.12.2017:			
Торговая кредиторская задолженность	221	220 091	220 312
Начисленное вознаграждение сотрудникам		6 362	6 362

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль	-	51 300	51 300
Прочая кредиторская задолженность	-	177 226	177 226
Итого кредиторская задолженность	221	454 979	455 200

Чистые активы (обязательства)

	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
Оборотные активы	1 281 598	1 536 582	1 905 254
Краткосрочные обязательства	(1 290 700)	(1 566 580)	(1 783 800)
Итого текущие активы (обязательства)	(9 102)	(29 998)	121 454
Итого активы	12 113 434	12 414 199	12 627 309
Итого обязательства	(1 396 878)	(1 678 291)	(1 899 798)
Итого активы (обязательства)	10 716 556	10 735 908	10 727 511

7. Запасы

Виды оборотных запасов

	На 30.06.2018	На 31.12.2017
Оборотное сырье и материалы	70 222	540 701
Оборотные товары	13 878	17 086
Незавершенное производство	30	7 540
Оборотная готовая продукция	588 590	169 164
Прочие оборотные запасы	-	-
Имущество, предназначенное для продажи в ходе обычной деятельности	-	-
Итого оборотные запасы	672 720	734 491

Прочая информация

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой возможной цены реализации. Себестоимость запасов определяется на основании средневзвешенного значения и включает расходы, связанные с их приобретением или изготовлением и доставкой до места нахождения и приведением в соответствующее состояние. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя соответствующую долю накладных расходов при обычном уровне загрузки операционных мощностей, исключая затраты на привлечение финансирования.

8. Анализ доходов и расходов

Выручка

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Выручка от продажи товаров	1 321 155	2 211 040
Прочая выручка	39 528	59 330
Итого выручка	1 360 683	2 270 370

Существенные доходы и расходы

	За 1-е полугодие 2018	За 1-е полугодие 2017
Инвестиционный доход	4 605	12 499
Процентные расходы	(66 716)	(69 386)

Расходы по характеру

	За 1-е полугодие 2018	За 1 полугодие 2017
Сырье и материалы использованные	1 219 309	1 944 266
Расходы на услуги	20 166	50 505
Расходы на вознаграждения работникам		
Расходы на краткосрочные вознаграждения работникам		
Заработная плата	74 252	113 305
Итого расходы на краткосрочные вознаграждения работникам	74 252	113 305
Итого расходы на выплаты работникам	74 252	113 305
Амортизация основных средств и нематериальных активов		
Амортизация основных средств	32 675	22 889
Амортизация нематериальных активов	797	(-)
Итого амортизация основных средств и нематериальных активов	33 472	22 889
Налоги, кроме налога на прибыль	4 458	27 310
Прочие расходы, по характеру	86 965	46 917
Расходы, по характеру	1 438 622	2 205 192

Расходы на заработную плату и прочие выплаты работникам включают платежи в социальные фонды в сумме 32 328 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года; за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года: 20 432 тыс. руб. соответственно.

9. Уставный, резервный и прочие составляющие капитала

Уставный капитал

	Классы уставного капитала
	Обыкновенные акции
На 30.06.2018:	

ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года

Количество утвержденных акций	838287450
Итого количество выпущенных акций	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
За 1-е полугодие 2018:	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	838287450
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	-
Количество акций в обращении на конец периода	838287450
На 31.12.2017:	
Количество утвержденных акций	838287450
Итого количество выпущенных акций	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
За год 2017:	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	-
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на конец периода	838287450

Зарегистрированный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал Компании равен 83 829 тыс. руб. на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года и представлен 838 287 450 обыкновенными акциями номинальной стоимостью 0,10 руб. за акцию, соответственно. Количество объявленных обыкновенных именных акций Общества составляет 62 550 000 (шестьдесят два миллиона пятьсот пятьдесят тысяч) штук номинальной стоимостью 10 (десять) копеек.

Прочие резервы

	На 30.06.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2016
Доход от переоценки	1 185 067	1 210 740	1 210 740
Итого прочий резервный капитал	1 185 067	1 210 740	1 210 740

Распределяемая прибыль

В соответствии с российским законодательством распределению подлежит чистая прибыль текущего года, определенная на основании данных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Согласно дивидендной политике, действовавшей в отчетном периоде, выплата дивидендов от суммы чистой прибыли не осуществлялась. Законодательство и другие нормативные акты, регулирующие права распределения прибыли, могут иметь различные толкования, в связи с чем, руководство Компании не считает в настоящее время целесообразным раскрывать какие-либо суммы распределяемых резервов в настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Прибыль на акцию

Номинальная стоимость акции меньше заявленной единицы учета отчетности, соответственно в показателях не указана.

10. Заемные средства и затраты по займам

Заемные средства

	Заемные средства		
	Долгосрочная часть долгосрочных заимствований	Краткосрочные заимствования и краткосрочная часть долгосрочных заимствований	Итого заемные средства
На 30.06.2018:			
Займы полученные	21	910 180	910 201
Прочие заимствования	-	-	-
Итого заемные средства	21	910 180	910 201
На 31.12.2017:			
Займы полученные		1 059 696	1 059 696
Прочие заимствования	-	-	-
Итого заемные средства		1 059 696	1 059 696

11. Условные обязательства и активы

Условные обязательства и прочие риски

Условия хозяйственной деятельности в Российской Федерации

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики. Негативное влияние на российскую экономику оказывают снижение цен на нефть и санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство Группы считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

Судебные разбирательства

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, Группа выступала одной из сторон по ряду судебных разбирательств в качестве истца или ответчика,

инициированных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. По мнению руководства Компании, у Группы отсутствуют судебные разбирательства, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на результаты операционной деятельности, финансовое положение, либо денежные потоки Группы и которые не отражены в консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы или не раскрыты в примечаниях к ней.

Налоговые риски

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, зачастую нечетко изложенных и противоречивых, что иногда допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность.

Российское законодательство о трансфертном ценообразовании в целом соответствует международным принципам трансфертного ценообразования, разработанным Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), но характеризуется определенной спецификой. Законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает возможность доначисления налоговых обязательств по контролируемым сделкам (сделкам с взаимозависимыми лицами и определенным видам сделок с не взаимозависимыми лицами), если цена сделки не соответствует рыночной. Руководство Группы считает, что проводимая им ценовая политика отвечает критериям незаинтересованности, а также что внедренные процедуры внутреннего контроля соответствуют законодательству в области трансфертного ценообразования. Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями Группы, определяются на основе фактической цены сделки. Существует вероятность того, что по

мере дальнейшего развития практики применения правил трансфертного ценообразования эти цены могут быть оспорены. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности. Так как российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Группа время от времени применяет такое толкование законодательства, которое приводит к снижению общей суммы налогов по Группе. Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененное Группой толкование с достаточной степенью вероятности могут быть подтверждены, однако, существует риск того, что Группа понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов будут оспорены налоговыми органами. Влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако может быть значительным с точки зрения финансового положения и/или хозяйственной деятельности Группы в целом.

Соблюдение условий кредитных договоров

Группа должна выполнять определенные условия, преимущественно связанные с заемными средствами. Невыполнение данных обязательств может иметь негативные последствия для Группы, заключающиеся в увеличении стоимости заимствований и прекращении финансирования. По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года Группой были соблюдены условия, предусмотренные кредитными договорами

12. Связанные стороны

Связанными считаются стороны, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под общим контролем, или может оказывать на другую сторону существенное влияние в процессе принятия финансовых и управленческих решений, как это определено МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При определении того факта, являются ли стороны связанными, во внимание принимается характер взаимоотношения сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами, цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Компенсации старшему руководящему персоналу

	За 1 полугодие 2018 года	За 1 полугодие 2017 года
Итого компенсации старшему руководящему персоналу	2 673	2 298
краткосрочные вознаграждения	2 673	-
вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-	2 298
	Категории связанных сторон	
	Связанные стороны	Итого по

	Старший руководящи й персонал предприятия или его материнског о предприятия	Итого связанные стороны	связанны м сторонам
На 30.06.2018:			
Сальдо расчетов по операциям со связанными сторонами			
Суммы к выплате	2 673	2 673	2 673

13. Справедливая стоимость финансовых инструментов и управление финансовыми рисками

Деятельность Группы подвержена влиянию различных рисков, включая рыночные риски (риск изменения обменного курса, риск влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость и денежные потоки, ценовой риск), кредитный риск и риск ликвидности. Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит детальных раскрытий по управлению финансовыми рисками, так как данные раскрытия являются обязательными только для годовой консолидированной финансовой отчетности. Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая информация должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с МСФО. В течение отчетного периода политики управления рисками не изменялись. Справедливая стоимость – цена, которая будет уплачена за проданный актив или потрачена на погашение обязательства в обычных условиях между участниками рынка на дату совершения сделки. Расчетная справедливая стоимость финансовых инструментов определяется с использованием имеющейся рыночной информации и других надлежащих методов оценки.

14. События после отчетной даты

События после отчетной даты отсутствуют.